
 

Комитет образования  

администрации г. Котовска Тамбовской области 

Отдел культуры и архивного дела  

администрации г. Котовска Тамбовской области 
Комитет по делам молодежи, физической культуре и спорту 

администрации г. Котовска Тамбовской области 

ПРИКАЗ 
 

 

   29.08.2022                                   г. Котовск                                       № 254 

 

Об утверждении муниципального плана и целевых показателей по реализации 

Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года  

 

  

Во исполнение совместного приказа управления образования и науки 

Тамбовской области, управления культуры и архивного дела Тамбовской 

области, управления по физической культуре и спорту Тамбовской области от 

22.07.2022 № 1842/115/303 «Об утверждении плана работы по реализации 

Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года в 

Тамбовской области и целевых показателей»,  ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить муниципальный  план по реализации Концепции развития 

дополнительного образования детей до 2030 года (далее - План) в соответствии 

с приложением № 1. 

2. Утвердить муниципальные целевые показатели реализации Концепции 

развития дополнительного образования детей до 2030 года (далее – Целевые 

показатели) в соответствии с приложением № 2. 

3. Назначить координатором работы по реализации Плана и достижению 

Целевых показателей Субботину Е.П., консультанта комитета образования 

администрации города. 

4. Руководителям образовательных учреждений: 

4.1. назначить координатора работы по реализации Плана; 

4.2. обеспечить реализацию Плана и достижение Целевых показателей в 

части касающейся. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

председателя комитета образования администрации города Е.В. Шмыреву, 

начальника отдела культуры и архивного дела администрации города Т.Д. 

Лукошину, председателя комитета по делам молодежи, физической культуре и 

спорту администрации города А.И. Лукошина. 

 

Председатель комитета 

образования 

администрации города 

 

 

________Е.В. Шмырева 

Начальник отдела 

культуры и архивного 

дела администрации 

города  

 

_______Т.Д. Лукошина 

Председатель комитета 

по делам молодежи, 

физической культуре и 

спорту администрации 

города  

________А.И. Лукошин 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета образования  

администрации города 

от 29.08.2022 г. № 254 

Муниципальный план реализации Концепции развития  

дополнительного образования детей до 2030 года  

 

п/п 

Мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные исполнители 

1 

  

2 3 4 

1. Совершенствование нормативно-правового регулирования  и методического сопровождения системы 

дополнительного образования детей 

1.1. Внесение изменений в нормативные 

акты города, в части реализации 

дополнительных 

общеобразовательных программ, 

после внесения соответствующих 

изменений в нормативные акты 

Тамбовской области 

IV квартал 

2022 года 

Комитет образования администрации города  

МКУ «Информационно-методический центр» 

1.2. Совершенствование механизмов 

информационно-методического 

обеспечения образовательных 

учреждений образования, культуры, 

спорта  

 

 

ежегодно 

Комитет образования администрации города  

Комитет по делам молодежи, физической культуре 

и спорту администрации города  

Отдел культуры и архивного дела администрации 

города 

1.3. Размещение в федеральной 

государственной информационной 

системе «Единый портал 

государственных и муниципальных 

 

 

ежегодно 

Комитет образования администрации города  

Комитет по делам молодежи, физической культуре 

и спорту администрации города  

Отдел культуры и архивного дела администрации 



услуг (функций)» сведений об 

организациях, реализующих 

дополнительные 

общеобразовательные программы 

города 

1.4. Разработка муниципального плана 

мероприятий по проведению в РФ 

Года детско-юношеского спорта 

IV квартал 

2023 года 

Комитет образования администрации города 

Комитет по делам молодежи, физической культуре 

и спорту администрации города 

1.5. Участие преподавателей детской 

школы искусств в областных 

педагогических чтениях для 

преподавателей образовательных 

учреждений культуры области, 

ежегодных областных совещаниях 

руководящих работников детских 

школ искусств по видам, областных 

семинарах-практикумам для 

преподавателей и др. 

 

 

ежегодно 

Отдел культуры и архивного дела администрации 

города 

1.6. Разработка административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги «Запись на 

обучение по дополнительной 

общеобразовательной программе» на 

основании типового 

административного регламента  

2023 год Комитет образования администрации города 

 

1.7. Разработка муниципального плана 

реализации Концепции развития  

дополнительного образования детей 

до 2030 года  

 

сентябрь  

2022 года 

Комитет образования администрации города 

Комитет по делам молодежи, физической культуре 

и спорту администрации города  

Отдел культуры и архивного дела администрации 

города 



2. Повышение доступности и качества дополнительного образования детей 

2.1. Разработка   и реализация 

дополнительных образовательных 

программ спортивной подготовки 

 

по мере 

появления 

организаци

й 

Организации, реализующие программы спортивной 

подготовки и дополнительные 

предпрофессиональные программы в области 

физической культуры и спорта 

2.2. Организация и проведение летней 

оздоровительной кампании 

июль-август 

2023,  далее 

-ежегодно 

Комитет образования администрации города 

 

2.3. Проведение мониторинга состояния 

системы дополнительного образования в 

образовательных учреждениях города 

IV квартал 

2022 года, 

далее - 

ежегодно 

Комитет образования администрации города 

Отдел культуры и архивного дела администрации 

города 

 

2.4. Проведение мониторинга доступности 

дополнительного образования для детей-

инвалидов и детей с ОВЗ в 

образовательных учреждениях города 

III квартал 

2023 года, 

далее - 

ежегодно 

Комитет образования администрации города 

 

2.5. Проведение мониторинга организации 

работы по выявлению и поддержке 

одаренных детей в образовательных 

учреждениях города 

III квартал 

2023 года, 

далее - 

ежегодно 

Комитет образования администрации города 

Отдел культуры и архивного дела администрации 

города 

 

2.6. Проведение оценки удовлетворенности 

обучающихся и (или) их родителей 

(законных представителей) доступностью 

и качеством предоставления 

образовательных услуг в сфере 

дополнительного образования 

IV квартал 

2022 года, 

далее - 

ежегодно 

Комитет образования администрации города 

МКУ «Информационно-методический центр» 

Отдел культуры и архивного дела администрации 

города 

2.7. Проведение мониторинга 

образовательных организаций, 

реализующих программы физкультурно-

IV квартал 

2022 года, 

далее - 

Комитет образования администрации города 

 



спортивной направленности ежегодно 

2.8. Создание школьных спортивных лиг по 

виду (видам) спорта, объединяющих 

школьные спортивные клубы, а также  

повышение эффективности деятельности 

таких клубов и уровня их финансового 

обеспечения 

2023 год Комитет образования администрации города 

 

2.9. Создание новых мест для увеличения 

количества обучающихся в сфере 

дополнительного образования 

IV квартал 

2023 года 

IV квартал 

2024 года 

Комитет образования администрации города 

 

2.10. Реализация проекта «Развитие 

кружкового движения национальной 

технологической инициативы» на базе 

МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ»: 

-технологический кружок, 

-центр образования детей «IT- куб». 

2023 год, 

далее - 

ежегодно 

Комитет образования администрации города 

МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ» 

2.11. Участие в региональном конкурсе 

адаптированных дополнительных 

общеобразовательных программ 

2022-2024 

годы 

Комитет образования администрации города  

2.12. Проведение муниципального этапа 

регионального смотра-конкурса 

«Безопасность детей в наших руках» на 

лучшую организацию работы по 

профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма 

2022-2024 

годы 

МКУ «Информационно-методический центр» 

2.13. Участие в региональном смотре-конкурсе 

«Безопасность детей в наших руках» на 

лучшую организацию работы по 

2022-2024 

годы 

МКУ «Информационно-методический центр» 



профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма 

2.14. Участие в региональном конкурсе 

Муниципальных опорных площадок 

«Лучшая организация работы с детьми 

группы риска» 

2022-2024 

годы 

Комитет образования администрации города  

2.15. Участие в региональном конкурсе по 

организации работы с одарёнными 

детьми «Формула успеха» 

2022-2024 

годы 

МКУ «Информационно-методический центр» 

2.16. Участие в региональном конкурсе 

«Лучший музей образовательной 

организации» 

2022-2024 

годы 

Комитет образования администрации города  

2.17. Обеспечение наполнения единого 

национального портала дополнительного 

образования детей лучшими практиками, 

методическими разработками 

ежегодно Комитет образования администрации города 

Учреждения дополнительного образования 

2.18. Обеспечение наполнения регионального 

межведомственного банка конкурсных 

программно-методических материалов в 

системе дополнительного образования 

детей Тамбовской области 

ежегодно Комитет образования администрации города 

Отдел культуры и архивного дела администрации 

города 

2.19. Обеспечение наполнения регионального 

межведомственного банка эффективных 

(лучших) практик в системе 

дополнительного образования детей 

Тамбовской области 

ежегодно Комитет образования администрации города 

Отдел культуры и архивного дела администрации 

города 

2.20. Участие в реализации региональных 

проектов и инициатив в сфере 

дополнительного образования, 

ежегодно Комитет образования администрации города 

МКУ «Информационно-методический центр» 

 



реализуемых, в том числе посредством 

сетевой формы (региональная сетевая 

школа проектно-исследовательских 

технологий в сфере краеведения 

«Наследники традиций»; региональный 

сетевой проект «СМИ БУДУЩЕГО», PR-

Школа ТГТУ и др.) 

2.21. Реализация адаптированных 

дополнительных общеобразовательных 

программ для детей с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-

инвалидов 

ежегодно Комитет образования администрации города 

 

2.22. Участие обучающихся 

общеобразовательных учреждений в 

конкурсных мероприятиях (в том числе 

всероссийского и международного 

уровня), направленных на развитие 

навыков проектной и исследовательской 

деятельности в различных областях 

науки и техники (региональный конкурс 

исследовательских работ обучающихся 

«Первые шаги в науку», областной 

конкурс учебно-исследовательских работ 

учащихся «Детские исследования – 

великим открытиям», международный 

игровой конкурс по естествознанию 

«Человек и природа» и др.)      

ежегодно Комитет образования администрации города 

МКУ «Информационно-методический центр» 

 

2.23. Увеличение количества детей, 

осваивающих дополнительные 

ежегодно Отдел культуры и архивного дела администрации 

города 



предпрофессиональные программы в 

области искусств на базе МБУ ДО 

«Котовская детская школа искусств» 

2.24. Участие обучающихся в программах и 

мероприятиях ранней профориентации, 

обеспечивающих ознакомление с 

современными профессиями и 

«профессиями будущего», поддержку 

профессионального самоопределения, 

формирование навыков планирования 

карьеры, включающие инструменты 

профессиональных проб, стажировок на 

площадках реального сектора экономики, 

взаимодействие с наставниками со 

стороны предприятий, научных 

организаций, профессиональных 

образовательных организаций и 

образовательных организаций высшего 

образования, в том числе в рамках 

проектов «Билет в будущее», 

«Проектория», WorldSkills Russia Juniors, 

а также региональных проектов и 

инициатив (профессиональные пробы 

для учащихся 9-х классов в рамках  

элективного курса «Профессии в 

деталях»; проект «Первая профессия» 

для учащихся 8-11 классов) 

ежегодно Комитет образования администрации города 

МКУ «Информационно-методический центр» 

 

2.25. Использование в образовательной 

деятельности туристских маршрутов для 

ежегодно Комитет образования администрации города 

Отдел культуры и архивного дела администрации 



ознакомления детей с историей, 

культурой, традициями, природой 

региона, а также знакомства с лицами, 

внесшими весомый вклад для его 

развития, в том числе предназначенных 

для включения во внеурочную 

деятельность и программы 

академического обмена между 

общеобразовательными организациями 

города 

 

2.26. Внедрение технологий информационно 

консультационной адресной поддержки 

реализации прав детей на участие в 

дополнительных общеразвивающих 

программах независимо от места 

проживания, состояния здоровья, 

социально-экономического положения 

семьи 

2023 год, 

далее - 

ежегодно 

Муниципальный опорный центр дополнительного 

образования детей 

2.27. Проведение мониторинга эффективности 

воспитательной деятельности в 

образовательных организациях 

Тамбовской области 

ежегодно МКУ «Информационно-методический центр» 

 

2.28. Участие в областном  конкурсе «Лучшие 

воспитательные практики 

образовательных организациях 

Тамбовской области» 

2022-2024 

годы 

МКУ «Информационно-методический центр» 

 

2.29. Участие в региональном конкурсе 

методических материалов в помощь 

педагогам и работникам образования, 

реализующим дополнительные 

2022-2024 

годы 

МКУ «Информационно-методический центр» 

 



общеобразовательные программы в 

сфере патриотического воспитания 

2.30. Организация и проведение 

муниципальных, зональных этапов 

военно-спортивных игр для детей и 

молодежи («Зарница», «Зарничка», 

«Победа») 

ежегодно Комитет образования администрации города 

 

2.31. Организация участия обучающихся в 

олимпиадах и иных интеллектуальных и 

творческих конкурсах всероссийского и 

международного уровней: 

Всероссийских предметных олимпиадах 

школьников; 

Национальной технологической 

олимпиаде; 

Всероссийской большой олимпиаде 

«Искусство – Технологии – Спорт»,  

Всероссийской олимпиаде по 3D-

технологиям, Всероссийском конкурсе по 

прототипированию «Полет инженерных 

идей», Всероссийском конкурсе научно-

технологических проектов «Большие 

вызовы», Большом всероссийском 

фестивале детского и юношеского 

творчества, в том числе для детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

(с международным участием) и др. 

ежегодно Комитет образования администрации города 

МКУ «Информационно-методический центр» 

 

 

2.32. Вовлечение детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, в том 

III квартал 

2023 года, 

Комитет образования администрации города 

Комитет по делам молодежи, физической культуре 



числе детей с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-

инвалидов, детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в 

интеллектуальные и (или) творческие 

конкурсы, культурно-просветительские, 

физкультурные и спортивные 

мероприятия 

далее- 

ежегодно 

и спорту администрации города  

Отдел культуры и архивного дела администрации 

города 

2.33. Реализация мероприятий, включенных в 

план работы («дорожную карту») по 

созданию и развитию школьных театров 

на 2022-2024 годы в Тамбовской области 

2022-2024 Комитет по делам молодежи, физической культуре 

и спорту администрации города  

Отдел культуры и архивного дела администрации 

города 

2.34. Реализация мероприятий по развитию 

школьных музеев, деятельность которых 

интегрирована с воспитательными и 

образовательными программами 

образовательных организаций, в том 

числе в части организации краеведческой 

деятельности 

III квартал 

2023 года, 

далее - 

ежегодно 

Комитет образования администрации города 

МКУ «Информационно-методический центр» 

 

2.35. Реализация мероприятий по поддержке 

развития и популяризации развития 

детского туризма в рамках календаря 

областных массовых мероприятий в 

системе дополнительного образования 

Тамбовской области 

ежегодно Комитет образования администрации города 

МКУ «Информационно-методический центр» 

 

3. Развитие материально-технического обеспечения и инфраструктуры дополнительного образования детей 

3.1. Создание условий для обучения детей 

в школах, работающих в режиме 

полного дня  

ежегодно Комитет образования администрации города 

 



3.2. Реализация мероприятий «дорожной 

карты» по функционированию центра 

цифрового образования «IT-куб» на 

базе МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ»  

ежегодно МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ» 

3.3. Развитие школьных спортивных 

клубов 

ежегодно Комитет образования администрации города 

 

4. Развитие кадрового потенциала дополнительного образования детей 

4.1. Участие в конкурсах 

профессионального мастерства (в том 

числе региональных этапов 

всероссийских конкурсов) в целях 

поддержки и профессионального 

развития специалистов системы 

дополнительного образования детей, 

в том числе среди педагогических 

работников, осуществляющих 

обучение детей по дополнительным 

предпрофессиональным программам 

в области искусств и дополнительным 

образовательным программам 

спортивной подготовки 

ежегодно Комитет образования администрации города 

МКУ «Информационно-методический центр» 

Отдел культуры и архивного дела администрации 

города 

4.2. Участие преподавателей МБУ ДО 

«Котовская детская школа искусств»  

в областном конкурсе «Лучший 

преподаватель детской школы 

искусств Тамбовской области»» 

ежегодно Отдел культуры и архивного дела администрации 

города 

4.3. Реализация мер социальной 

поддержки молодых специалистов из 

числа педагогических работников, 

ежегодно Комитет образования администрации города 

 



осуществляющих профессиональную 

деятельность в муниципальных 

образовательных организациях 

города Котовская, впервые 

приступивших к педагогической 

деятельности 

4.4. Участие в региональных 

инициативах, направленных на 

развитие кадрового потенциала 

системы дополнительного 

образования детей (инновационный 

образовательный проект «Школа 

молодого педагога», Региональная 

межведомственная школа 

профессионального мастерства 

работников системы дополнительного 

образования, Педагогический 

марафон, Всероссийская научно-

практическая (педагогическая) 

конференция «Традиции и 

перспективы XXI века» и др.) 

ежегодно Комитет образования администрации города 

МКУ «Информационно-методический центр» 

 

5. Управление реализацией Концепции развития дополнительного образования 

5.1. Мониторинг исполнения плана 

мероприятий по реализации  

Концепции развития 

дополнительного образования детей 

до 2030 года, I этап (2022 - 2024 годы) 

IV квартал 

2024, далее -

ежегодно 

Комитет образования администрации города 

МКУ «Информационно-методический центр» 

 

 

 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета образования  

администрации города 

от 29.08.2022 г. № 254 

 

Муниципальные целевые показатели реализации  

Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года  
 

№ 

п/

п 

Наименование показателя 

Единица 

измерен

ия 

Базовое значение Период, год 
Периодичность 

сбора данных 

Значен

ие 
Дата 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1. 

Доля детей в возрасте от 5 

до 18 лет, охваченных 

дополнительным 

образованием 

процент 87,3 
01.01.20

22 
87,3 87,4 87,4 87,5 87,5 87,6 87,6 87,7 87,7 ежегодно 

2. 

Доля детей, которые 

обеспечены сертификатами 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования 

процент 7 
01.01.20

22 
7 7,5 7,6 7,8 8 8 8 8 8 ежегодно 

3. 

Охват детей деятельностью 

региональных центров 

выявления, поддержки и 

развития способностей и 

талантов у детей и 

молодежи, технопарков 

«Кванториум» и центров 

«IТ-куб» 

процент 8,9 
01.01.20

22 
8,9 9 9,1 9,2 9,3 9,4 9,5 9,6 9,7 ежегодно 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. 

Доля организаций 

негосударственного 

сектора, реализующих 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы, в общем 

количестве организаций в 

сфере дополнительного 

образования детей  

процент 7 
01.01.20

22 
7 7 7 7 7 7 7 7 7 ежегодно 

5. 

Доля общеобразовательных 

организаций, имеющих 

школьный спортивный 

клуб  

процент 100 
01.01.20

22 
100 100 100 100 100 100 100 100 100 1 раз в полугодие 

6. 

Доля детей, обучающихся в 

5 - 9 классах, 

принимающих участие в 

экскурсиях по историко-

культурной, научно-

образовательной, 

патриотической тематике, а 

также в детских культурно-

патриотических круизах  

процент 76 
01.01.20

22 
76 76,5 77 77 77,5 77,5 78 78 78 

ежегодно 

 


